
TOP:>. Halsbrücke, den 04.09.2023

Beschluss der Gebührennachkalkulation Schmutz-/Niederschlagswasser
für die Jahre 2020 - 2022

- nicht öffentlich -Vorlage an: O Verwaltungsrat
x Verbandsversammlung - öffentlich -

Beratungsfolge:

Verwaltungsrat am 12.09.2023 - nicht öffentlich
Verbandsversammlung am 26.09.2023 - öffentlich

Beschlussvorschlag:

Die Verbandsversammlung des Abwasserzweckverbandes „Muldental" (Freiberger Mulde)
beschließt die vorliegende Gebührennachkalkulation vom 09.08.2023 (siehe Anlage) fur den
gesamten Verband für die Jahre 2020 - 2022:

Der Überschuss für die Gebuhrenart Schmutzwasser (mit Anteil Behandlung auf Klaranlage
KA und Anteil Transport in Kanalnetz KN) wird in Höhe von 454.352,30 EUR festgestellt. Die-
ser Gebührenüberschuss ist auf zukunftige Kalkulationen vorzutragen, wobei durch das Vor-
liegen der vorläufigen Nachkalkulation bereits 357.952,92 EUR in der Vorauskalkulatıon der
Jahre 2023 bis 2025 berücksichtigt worden sind. Es verleibt für die Gebührenvorauskalkula-
tion der Jahre 2026 bis 2028 noch ein Betrag in Höhe von 96.399,38 EUR.

Der Überschuss für die Gebührenart Niederschlagswasser wird ın Hohe von 294.501,54 EUR
festgestellt. Dieser Gebührenuberschuss ist auf zukunftige Kalkulationen vorzutragen, wobei
durch das Vorliegen der vorläufigen Nachkalkulation bereits 210.942,32 EUR in der Voraus-
kalkulation der Jahre 2023 bis 2025 berücksichtigt worden sind. Es verleibt für die Gebuhren-
vorauskalkulation der Jahre 2026 bis 2028 noch ein Betrag in Höhe von 83.559,22 EUR.

Stimmergebnis: Ja-Stımmen:
Nein-Stimmen:
Stimmenthaltungen

Begründung:

Die Gebührennachkalkulation ist entsprechend 5 10 Absatz 2 SächsKAG am Ende eines Kalku-
lationszeitraumes zu erstellen. Gebührenüberdeckungen sind innerhalb der nächsten fünf
Jahre auszugleichen. Kostenunterdeckungen können im gleichen Zeitraum ausgeglichen
werden. Gemäß den 55 10 Absatz 1 und 2, 11 bis 13 SächsKAG sind die Gebühren zu kalkulie-
ren.
Auf Basis der Vorauskalkulation für die Gebührenjahre 2020 bis 2022 erfolgte eine Nachkal-
kulation / Kontrolle.
Im Rahmen der Erstellung eines jeden Jahresabschlusses wurden bereits die jeweiligen Jahre
2020, 2021 und 2022 ausgewertet bzw. nachkalkuliert. Die hierbei festgestellten Überschusse
wurden als Rückstellungen gegenüber den Gebührenzahlern in den jeweiligen Abschlüssen
berücksichtigt. Mit der Auswertung des Jahres 2022 endet der festgestellte Kalkulations-



zeitraum und die Nachkalkulation ist von der Verbandsversammlung festzustellen und zu
beschließen.
Die Nachkalkulation verwendet die gleichen Ansätze für Abschreibung und Verzinsung, wie
auch bereits in der Vorauskalkulation.

Eine vertiefende Begründung, Beschreibung und Verweis auf Rechtsgrundlagen der
Kalkulation sind in den verbalen Ausführungen von Herrn Schmidt zu finden.

Anlage
Gebührennachkalkulationen Schmutz- und Niederschlagswasserentsorgung fur dıe Jahre
2020 bis 2022 vom 09.08.2023, Kommunal-Consulting GbR
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Gebührennachkalkulationen für die Abwasserentsorgung
(Schmutzwasser- und Niederschlagswasserentsorgung)
der öffentlichen Gesamteinrichtung für die Jahre 2020 bis 2022

1.

1.1

1.2

Verfahren der Nachkalkulationen

Kostenermittlung

Der AZV „Muldental* betreibt die zentrale Abwasserentsorgung im Verbandsge-
biet seit 01.01.2014 als eine öffentliche Gesamteinrichtung im Sinne von $ 9 Abs.
2 Satz 1 Sächsisches Kommunalabgabengesetz (SächsKAG) und berechtigt ihn
somit zur Erhebung von einheitlichen Benutzungsgebühren (Grundgebühren und
Mengengebühren) und als notwendige Konsequenz der einschlägigen Recht-
sprechung auch getrennt nach Schmutz- und Niederschlagswasserentsorgung.

Für die Kalkulation der Gebühren gelten die Grundsätze des SächsKAG, insbe-
sondere die Vorschriften der $$ 10 - 13 SächsKAG zur Kostenermittlung und
Behandlung von Kostenüber- und Kostenunterdeckungen.

Ausgehend von der Anlagenbewertung (Anschaffungs- und Herstellungskosten)
und den tatsächlich entstandenen laufenden Kosten (Betriebskosten) der Ab-
wasserentsorgung (Schmutzwasser- und Niederschlagswasserentsorgung) in
diesem Zeitraum wurden die Abwassergebühren unter kommunalabgabenge-
setzlichen Prämissen und nach betriebswirtschaftlichen Grundsätzen hinsichtlich
der erzielten Kostendeckung (Kostendeckungsgrundsatz) bei den jeweiligen Ge-
bührenarten (Schmutzwasser- und Niederschlagswassergebühren) überprüft.
Ab dem Gebührenjahr 2017 wurde beı der Schmutzwasserentsorgung fur die
Einleitung in die bestehenden Teilortskanalisationen ohne Moglichkeit zur schad-
losen Beseitigung/Reinıgung der Abwässer in einer Kläranlage die Gebührenart
(Teilgebühr) Schmutzwasser-Kanalnetz (SW-KN) eingeführt. Die Vollgebühr der
Schmutzwasserentsorgung (Einleitung in das Kanalnetz und schadlose Beseiti-
gung/Reinigung der Abwässer in einer Kläranlage) setzt sich daher zusammen
aus der Teilgebühr Schmutzwasser-Kläranlagen (SW-KA) und der Teilgebühr
Schmutzwasser-Kanalnetz (SW-KN)
Dabei wurden die laut SächsKAG nicht gebührenfähigen Kosten für dıe Stra-
ßenentwässerung (investitionskosten- und betriebskostenseitig) und sonstige
nicht mit der direkten Leistungserstellung im Abwasserbetrieb begründete Kosten
sowie beim Abwasserbetrieb entstandene sonstige Einnahmen abgesetzt. Die so
verbliebenen Gesamtkosten wurden den tatsächlichen Gebühreneinnahmen aus
Grundgebühren und Mengengebühren den veranlagten Schmutzwassermengen
(im m?) bei der Schmutzwasserentsorgung sowie den versiegelten Flachen (in m?)
bei der Niederschlagswasserentsorgung gegenübergestellt und daraus der Über-
schuss bzw. Fehlbetrag (Kostenüber-/Kostenunterdeckung) in den einzelnen Ge-
bührenjahren 2020 bis 2022 ermittelt

Abschreibungen und Auflösungen

Mit den „angemessenen Abschreibungen" soll die tatsächliche Abnutzung be-
triebsnotwendiger Anlagen durch den Gebrauch und die ebenfalls zu betrachten-
de Auslastung wertmäßig erfasst und als Kosten auf die einzelnen Jahre der
mutmaßlichen Nutzungsdauer aufgeteilt werden.
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1.3

Der Zweckverband legt den Abschreibungen nach 9 13 Abs. 1 Satz 1 SächsKAG
dıe Anschaffungs- und Herstellungskosten zugrunde.
Beı der Berechnung der Abschreibungen nach der gemäß $ 13 Abs. 1 Satz 2 und
Abs. 3 Satz 1 SächsKAG allgemein zulässigen Netto- bzw. Bruttomethode
basieren die erstellten Nachkalkulationen der Jahre 2020 bis 2022 sowie auch
die vorausgegangenen Gebührenkalkulationen des Zweckverbandes fur die bis
2013 geführten ehemaligen öffentlichen Einrichtungen 1 bis 4 auf der Nettome-
thode.
D. h., den Abschreibungen werden die Anschaffungs- und Herstellungskos-
ten, abzüglich der Anschaffungskosten von Grund und Boden,

bei den Kläranlagen:
vermindert um
- die Zuschüsse vom Land (als Ertragszuschüsse erhaltene Fördermittel)
- den Betrag der verrechneten Abwasserabgabe

beim Kanalnetz:
bereinigt um
- die investiven Straßenentwässerungskostenanteile,
- die Hausanschlusskostenersätze,
- die privaten Kostenerstattungen
vermindert um
- die Zuschüsse vom Land (als Ertragszuschüsse erhaltene Fördermittel)
- die Zuschüsse von Gemeinden
- die Zuschüsse von privaten Unternehmen
- die Zuschüsse vom übrigen Bereich
- den Betrag der verrechneten Abwasserabgabe

zugrunde gelegt.

Die jährlichen Abschreibungssätze bei den angeschafften / hergestellten / über-
tragenen Abwasserentsorgungsanlagen betragen:

- bei den Kläranlagen durchgehend durchschnittlich 3,25 %,
- bei der Schmutzwasser- und Niederschlagswasserkanalısation und den zuge-
hörigen Anlagen/Bauwerken durchgehend durchschnittlich 1,67 %.

Verzinsung des Anlagekapitals

Bei der Verzinsung des Anlagekapitals wird jeweils das bei der Berechnung der
Abschreibungen nach der Nettomethode verbleibende Anlagekapital (= Eıgen-
mittel), vermindert um

- die als Kapitalzuschüsse erhaltenen Fördermittel
- die aufgelaufenen Abschreibungen

zugrunde gelegt.

Es wurde somit dem & 25 Abs. 2 SächsKAG Rechnung getragen, in dem die
dem Verband übertragenen Altanlagen als Kapitalzuschuss berücksichtigt wur-
den. Eine Verzinsung dieser als Zuschüsse zu behandelnden Werte erfolgte
demnach nicht.
Eine Verzinsung von refinanzierten Kapitalzuschüssen erfolgte nicht, da nach
Saldierung mit den vom Verband in diesem Kalkulationszeitraum getätigten In-
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vestitionen eine Verrechnung gemäß Ziffer XII. Nr. 3 AnwHinwSächsKAG 2014
gegeben ist.

Bei der Verzinsung des Anlagekapitals nach $ 12 SächsKAG besteht grundsatz-
lich die Möglichkeit der Auswahl zwischen den Methoden der so genannten
Durchschnittswertmethode und der Restwertmethode.

1.31 Durchschnittswertmethode

Die Durchschnittswertmethode geht vom halben Ausgangswert der um die als
Kapıtalzuschusse erhaltenen Fördermittel gekürzten Eigenmittel (Nominalwerte)
aus, der mıt dem angemessenen Zinssatz verzinst wird.
Durch die gleich bleibenden Annuitätsraten wahrend der veranschlagten Nut-
zungsdauer des Anlagevermogens führt dıes zu einer verstetigten Kostenbelas-
tung ın den Nutzungsperioden sowie zu niedrigeren Verzinsungsbeträgen ın den
anfänglichen Nutzungsperioden im Vergleich zur Restwertmethode.

Berechnungsformel:

Eıgenmittel (= ermittelte Abschreibungsbasis nach der Nettomethode)
I als Kapitalzuschüsse erhaltene Fördermittel (Nominalwert)
= zu verzinsendes Kapital (Nominalwert/Ausgangswert) x 0,5
= halber Ausgangswert x (z.B.) 2,75 % = kalkulatorische Verzinsung

1.3.2 Restwertmethode

Der Verzinsung des Anlagekapitals sind die um die als Kapitalzuschusse erhalte-
nen Fördermittel gekurzten Eıgenmittel (Nominalwerte) abzüglich der aufgelaufe-
nen Abschreibungen zugrunde zu legen.
Soweit von der Möglichkeit der Passivierung und Auflösung von Zuschüssen Ge-
brauch gemacht wird, werden bei der Ermittlung des zu verzinsenden Anlageka-
pitals vom Restbuchwert des Anlagevermögens jeweils die Restbuchwerte der
Zuschüsse abgesetzt

Berechnungsformel:

Eigenmittel (= ermittelte Abschreibungsbasis nach der Nettomethode)
I als Kapitalzuschüsse erhaltene Fördermittel (Nominalwert)
.J. aufgelaufene Abschreibungen
= zu verzinsendes Kapital (RBW) x (z.B.) 2,75 % = kalkulatorische Verzinsung

Bei der Kostenermittlung des AZV„Muldental" für den Zeitraum 2020 - 2022
wurde in den vorliegenden Nachkalkulationen durchgehendmit der kalkula-
torischen Verzinsung des Anlagekapitals nach der Restwertmethode mit
dem kalkulatorischen Zinssatz von -,275 % gerechnet, wobei eine Kostende-
ckung mit den an den Kapitalmarkt entrichteten Zinsen erzielt wurde. Es er-
folgte keine Passivierung und Auflösung von Zuschüssen, weil die Ab-
schreibungen nach der Nettomethode (siehe 1.2) berechnet wurden.
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2. Ergebnisse der Jahresüberschüsse/Jahresfehlbeträge 2020 bis 2022

Im Ergebnis der Nachkalkulationen ergibt sich bei der öffentlichen Gesamtein-
richtung fur den Kalkulationszeitraum 2020 bis 2022 folgende Entwicklung der
Kostenüberdeckung aus Gebühreneinnahmen beı den einzelnen Gebührenarten,
wobei die Nachkalkulation des Gebührenjahres 2022 erst nach Errechnung des
Jahresergebnisses im Juni 2023 möglich war:

Jahr Gebührenart Überschuss (Eu- Fehlbetrag Saldierter Betrag
ro (Euro) (Euro)

2020 SW-KA 324.978,10

2020 SW-KN 38.077,72

2020 NW 110.444,52

2021 SW-KA 19.262,02 344 240,12

2021 SW-KN 24.364,92 13.712,80

2021 NW 100.497,80 210.942,32

2022 SW-KA 66.304,28 + 410.544,40

2022 SW-KN 30.095,10 + 43.807,90

2022 NW 83.559,22 + 294.501,54

Bei der Bildung des Saldos von vorliegenden Überschüssen und Fehlbeträgen
der öffentlichen Gesamteinrichtung in den Jahren 2020 bis 2022 errechnet sich
bei der Gebührenart Schmutzwasser-Kläranlagen (SW-KA) ein saldierter Über-
schuss ın Höhe von 410.544,40 €.
Dieser wird hiermit festgestellt und gemäß & 10 Abs. 2 Satz 2 SächsKAG durch
Beschlussfassung des Zweckverbandes in zwei Teilsummen ın Höhe von jeweils
136.848,13 € und einer Teilsumme von 136.848,14 € (gleichmäßig verteilt in drei
Teilbeträgen) auf künftige Gebuhrenvorauskalkulationszeiträume der Gebühren-
art SW-KA vorgetragen. Das wurde zum einen bei der Erstellung der Gebühren-
vorauskalkulation 2023 bis 2025 (Ziffer 16.) im Oktober/November 2022 durch
das Vorliegen der vorläufigen Ergebnisse der Nachkalkulatıonen 2020 und 2021
bereits mit dem Betrag von 345.039,43 € (= 324.978,10 + 20.061,33 € SW-KA)
berücksichtigt. Zum anderen wırd die noch verbleibende restliche Teılsumme des
Überschusses in Höhe von 65.504,97 € bei dieser Gebührenart in den dem Jahr
2025 nachfolgenden Gebührenvorauskalkulationszeitraum 2026 bis 2028,
gleichmäßig verteilt in drei Teilbeträgen, vorgetragen.

Bei der Bildung des Saldos von zwei Überschüssen und einem Fehlbetrag der öf-
fentlichen Gesamteinrichtung in den Jahren 2020 bis 2022 errechnet sich beı der
Gebührenart Schmutzwasser-Kanalnetz (SW-KN) ein saldierter Überschuss in
Höhe von 43.807,90 €.
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Dieser wird hiermit festgestellt und gemäß $ 10 Abs 2 Satz 2 SächsKAG durch
Beschlussfassung des Zweckverbandes in zwei Teilsummen ın Höhe von jeweils
14.602,63 € und einer Teilsumme von 14.602.64 € (gleichmäßig verteilt in drei
Teilbeträgen) auf künftige Gebührenvorauskalkulationszeiträume der Gebühren-
art SW-KN vorgetragen. Das wurde zum eınen bei der Erstellung der Gebühren-
vorauskalkulation 2023 bis 2025 (Ziffer 16.) im Oktober/November 2022 durch
das Vorliegen der vorläufigen Ergebnisse der Nachkalkulationen 2020 und 2021
bereits mit dem Betrag von 12.913,49 € (= 38.077,72 - 25.164,23 € SW-KN) be-
rücksichtigt. Zum anderen wird die noch verbleibende restliche Teilsumme des
Überschusses in Höhe von 30.894,41 € bei dieser Gebührenart in den dem Jahr
2025 nachfolgenden Gebührenvorauskalkulationszeitraum 2026 bis 2028,
gleichmäßig verteilt ın drei Teilbeträgen, vorgetragen.

Beı der Bildung des Saldos von ausschließlich vorlıegenden Überschüssen der
öffentlichen Gesamteinrichtung in den Jahren 2020 bis 2022 errechnet sich bei
der Gebührenart Niederschlagswasserentsorgung (NW) ein saldierter Über-
schuss in Höhe von 294.501,54 €.
Dieser wird hiermit festgestellt und gemäß $ 10 Abs. 2 Satz 2 SächsKAG durch
Beschlussfassung des Zweckverbandes in drei Teilsummen ın Höhe von jeweils
98.167,18 € (gleichmaßıg verteilt ın drei Teılbeträgen) auf künftige Gebührenvor-
auskalkulationszeiträume der Gebührenart NW vorgetragen. Das wurde zum ei-
nen beı der Erstellung der Gebührenvorauskalkulation 2023 bis 2025 (Ziffer 16 )
im Oktober/November 2022 durch das Vorliegen der vorläufigen Ergebnisse der
Nachkalkulationen 2020 und 2021 bereits mit dem Betrag von 210.942,32 € (=
110 444,52 + 100.497,80 € NW) berücksichtigt. Zum anderen wird die noch ver-
bleibende restliche Teilsumme des Überschusses in Höhe von 83.559,22 € bei
dıeser Gebührenart in den dem Jahr 2025 nachfolgenden Gebührenvorauskalku-
lationszeitraum 2026 bis 2028, gleichmäßig verteilt in drei Teilbeträgen, vorgetra-
gen.

3. Vorgeschlagene Beschlussfassung über die Verfahrensweise zum Aus-
gleich der Überschüsse

1. Der Überschuss bei der Gebührenart Schmutzwasser-Kläranlagen (SW-KA) in
Höhe von 410.544,40 € wird festgestellt und gemaß $ 10 Abs. 2 Satz 2 Sächs-
KAG durch Beschlussfassung des Zweckverbandes in zwei Teilsummen in Höhe
von jeweils 136.848,13 € und einer Teilsumme von 136.848,14 € (gleichmäßig
verteilt in drei Teilbeträgen) auf künftige Gebührenvorauskalkulationszeiträume
der Gebührenart SW-KA vorgetragen Das wurde zum einen bei der Erstellung
der Gebührenvorauskalkulation 2023 bis 2025 (Ziffer 16.) im Oktober/November
2022 durch das Vorliegen der vorläufigen Ergebnisse der Nachkalkulationen
2020 und 2021 bereits mit dem Betrag von 345.039,43 € (= 324.978,10 +
20.061,33 € SW-KA) berücksichtigt. Zum anderen wird die noch verbleibende
restliche Teilsumme des Überschusses in Höhe von 65.504,97 € bei dieser Ge-
bührenart in den dem Jahr 2025 nachfolgenden Gebührenvorauskalkulationszeit-
raum 2026 bis 2028, gleichmäßig verteilt in drei Teilbeträgen, vorgetragen

2. Der Überschuss bei der Gebuührenart Schmutzwasser-Kanalnetz (SW-KN) in
Höhe von 43.807,90 € wird festgestellt und gemäß $ 10 Abs. 2 Satz 2 SachsKAG
durch Beschlussfassung des Zweckverbandes in zwei Teilsummen in Höhe von
jeweils 14.602,63 € und einer Teilsumme von 14.602.64 € (gleichmaßig verteilt in
drei Teilbeträgen) auf künftige Gebührenvorauskalkulationszeiträume der Gebüh-
renart SW-KN vorgetragen. Das wurde zum einen bei der Erstellung der Gebüh-
renvorauskalkulation 2023 bis 2025 (Ziffer 16.) im Oktober/November 2022 durch

Kommunal - Consulting GbR
Finanz- und Organısationsmanagement für Kommunen, Zweckverbände und ıhre Unternehmen



Abwasserzweckverband „Muldental" (Freiberger Mulde) - öffentliche Gesamteinrichtung
Gebührennachkalkulationen für die Abwasserentsorgung (Schmutzwasser- und Niederschlags-
wasserentsorgung) 2020 bıs 2022 Seite 7

das Vorliegen der vorläufigen Ergebnisse der Nachkalkulationen 2020 und 2021
bereits mit dem Betrag von 12.913,49 € (= 38.077,72 - 25.164,23 € SW-KN) be-
rücksichtigt. Zum anderen wird die noch verbleibende restliche Teilsumme des
Überschusses in Höhe von 30.894,41 € bei dieser Gebührenart ın den dem Jahr
2025 nachfolgenden Gebührenvorauskalkulationszeitraum 2026 bis 2028,
gleichmäßig verteilt in drei Teilbeträgen, vorgetragen.

3. Der Überschuss bei der Gebührenart Niederschlagswasserentsorgung (NW) in
Höhe von 294.501,54 € wird festgestellt und gemäß 8 10 Abs. 2 Satz 2 Sächs-
KAG durch Beschlussfassung des Zweckverbandes in drei Teilsummen in Höhe
von jeweils 98.167,18 € (gleichmäßig verteilt in drei Teilbetragen) auf künftige
Gebührenvorauskalkulationszeiträume der Gebührenart NW vorgetragen. Das
wurde zum einen bei der Erstellung der Gebührenvorauskalkulation 2023 bis
2025 (Ziffer 16.) im Oktober/November 2022 durch das Vorliegen der vorläufi-
gen Ergebnisse der Nachkalkulationen 2020 und 2021 bereits mit dem Betrag
von 210.942,32 € (= 110.444,52 + 100.497,80 € NW) berücksichtigt. Zum ande-
ren wird die noch verbleibende restliche Teilsumme des Überschusses in Höhe
von 83.559,22 € bei dieser Gebührenart in den dem Jahr 2025 nachfolgenden
Gebührenvorauskalkulationszeitraum 2026 bis 2028, gleichmäßig verteilt in dreı
Teilbeträgen, vorgetragen.

Halsbrücke, den 09. August 2023

Kommunal - Consulting GbR
Finanz- und Organisationsmanagement
für Kommunen, Zweckverbände und ihre Unternehmen
e-Mail communal-consult@t-onlıne de

Telefon 07503 / 91265

gez.: Günther Schmidt
(Dipl.-Verw.wiss.)
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